Et si dicas, an sit, & quid sit, sunt præcognitiones: ergo non probantur in demonstratione. Respondetur tamen, quod quæuis de subiecto aliquando præcognoscatur, an sit, & quid sit, non tamen semper, de quo videantur supradicta cap. 1. quæstione 4.

Secundo dubitari potest, an demonstratio *quia*, procedens à causa remota sit perfectior, quàm demonstratio *quia*, procedens ab effectu, in quo dicendum est cū Masio in hoc capite, demonstrationem *quia*, ab effectu procedentem esse perfectiorem, illa, quæ procedit à causa remota. Cuius ratio est, quia causa non potest melius cognosci, quam per suū effectum propriū, & adæquatam, effectus autē longe melius cognoscitur per causam proximā, & adæquatam, quam per causam remotam: sed demonstratio *quia*, procedēs ab effectu probat effectū per suam causam secundā, & adæquatā, demonstratio verò procedens à causa remota, probat

probat effectum per causam remota: tamen ergo demonstratio, quia, procedens ab effectu est præstantior illa, quæ procedit à causa remota.

Et si obijcias: nam demonstratio à priori perfectior est de demonstratione à posteriori: sed demonstratio à causa remota est à priori, quia causa prior est suo effectu, & demonstratio ab effectu est demonstratio à posteriori: ergo perfectior est demonstratio procedens à causa remota.

Respondetur quod illa demonstratio est à priori, quæ procedit à causa adæquata, & conuertibili cum suo effectu, nõ autem illa, quæ procedit à causa remota, quæ ut probatum est per effectus potest melius cognosci, quam per causam remotam, causa vero non potest melius cognosci, quam per effectum proprium conuertibilem cum causa.

Tertiò dubitari potest, quæ sint illa, quæ per demonstrationem, quia, probari possunt: supponimus autem doctrinam supra traditam, nempe, quod demonstratio, tantum est de ne-

cessarijs aliquo ex modis supra relatis, & ita de re mere coningenti nulla demonstratio, nec scientia haberi potest, nisi quantum ad aliquid, quod in ea necessarium sit.

Quo supposito dicendum est in primis omnes passionem probari posse à posteriori per demonstrationem quia. Ratio est, quia passio prior potest à posteriori probari per passionem posteriorem, ut risibile per admirativum. Ultima vero passio, licet non habeat aliam posteriorem per quam probetur, potest tamen probari à posteriori per suum actuum, nam bene valet. Homo ridet: ergo homo est risibilis. Adde præterea definitionem essentialem probari posse, etiam à posteriori, ut quod homo sit animal rationale, quia est risibilis.

Tandem advertendum est demonstrationem, quia, non esse speciem infimam, sed subalternam: nam demonstratio, quia, multiplex est secundum diuersas conclusiones, quas demonstrat, & hæc

de hoc capite.

(?)

CAP. VIGESSIMVM SEXTVM.

Intentum Aristoto. in hoc capite est assignare discrimen, quod versatur inter scientiam & opinionem: tria agit in hoc capite. Primo assignat discrimen, quod versatur inter illas, in secunda parte soluit quasdam dubitationes: in tertia excusat se, quare latius hic non disputet de his habitibus intellectualibus.

Primo ergo inquit Aristot. maxime differre inter scientiam & opinionem, primo nam scientia versatur circa necessaria, & per media necessaria, opinio vero versatur circa res contingentes, quæ aliter euenire possunt, & non per medium necessariū, quod probat: nam de re contingenti, cognitio aliqua haberi potest, illa autem non est scientia, quia scientia est de necessarijs, & quæ aliter se habere non possunt, neque etiam talis cognitio pertinet ad habitum primorum principiorum, quia appellatur intellectus: nam etiam hæc cognitio inquit Aristotel. est de obiecto necessario: ergo talis cognitio contingentium debet expectare ad alium habitum, qui vocatur opinio: ergo opinio maxime differt à scientia

& habitu principiorum. Verum est inquit Arist. quod sicut conclusio necessaria reducitur ad principia necessaria, ita conclusio probabilis reducitur ad principia probabilia.

Vnde definit opinionem, dicens opinio est existimatio propositionis immediatæ, non necessaria. Secundo differunt, scientia & opinio, nam obiectū opinionis est res incerta, obiectū vero scientiæ res certa est, quia scientia est de necessarijs.

Tertio differunt, nam illæ quæ habet scientiā existimat se scire re, quæ aliter se habere non pōt, ille vero qui habet opinionem non existimat se scire rem, quæ non possit aliter se habere.

In secunda parte cap. mouet Arist. duas dubitationes, & illas dissoluit prima est nā scientia, & opinio possunt esse de vna & eadem re, & etiā in opinione resoluias conclusionem vsque ad sua prima principia probabilia: ergo non distinguuntur scientia, & opinio, respondet quod tria requiruntur ad verā rationem scientiæ, scilicet, quod obiectū sit necessariū, & quod existimetur necessariū, & quod habeatur per mediū necessariū, & ita inquit, qui reducit conclusionem ad sua principia

pia necessaria, habet scientiam, qui vero reducit conclusionem ad principia tantum probabilia non habet scientiam, sed opinionem.

Secunda dubitatio est vtrum scientia & opinio possint esse de eadē re. Ad q̄ respōdet Arist. de eadē re secundū diuersas cōclusiones illius, pōt aliquis habere scientiā, & opinionē, vt de quantitate habet quis sciētiam, quod sit accidens, habet vero opinio nē quod distingat̄ur, à re quanta, tamen de eadē conclusionē non potest habere scientiā, & opinionē simul, q̄ colligit ex dictis, nam scientia est de necessarijs, opinio vero de re contingenti, repugnat autē idē esse necessarium, & cōtingens.

In tertia parte cap. excusat se Aristot. quare de his habitibus spiritualibus non latius disputet, dicens causam esse, quia tantum agit de scientia prout est finis demonstrationis, de qua per se hic agit, tractare vero ex professo de scientia pertinet ad philosophum naturalem de sapientia ad meth. de prudentia vero ad Philosophiam moralem.

Circa litera.

IN hoc capite late à nobis disputandum est de scientia nā vt optime in vltimis verbis huius capituli docuit Arist. scientia est finis ad quem ordinatur demonstratio, & ita ad logicum

qui agit de demonstracione, pertinet etiam sub hac consideracione agere de scientia. Ad Methaphilicum vero pertinet agere de scientia in cōmuni, prout comprehendit scientiam humanam Angelicam, & diuinam, de quibus subiectis separatis, agit Metaphisicus, ad philosophum vero pertinet agere de scientia humana, in quantum acquiritur per operationem naturālē, quæ est actus intellectus.

Disputatio vnica circa hoc caput de sciētia & opinione.

Quæstio. I. Quid sit scientia.

Scientia igitur vt à nominis ethymologia exordiamur varias habet significaciones: nam primo sumitur pro quacunque cognitione certa, etiā si euidens non sit. In quo Diuus Aug. lib. 1. de libero arbitrio, ait, quod id scimus quod certo cognoscimus, & hoc modo cognitio quā perfidem, aut prophetiam quis habet scientia dici pōt, lata huius vocabuli significatione, qua ratione Iob ait, *Scio quod Redemptor meus viuit.* Neque in presentia agimus de hoc genere scientiæ, cū extēdat se ad cognitionem fidei diuinę

& propheticam. Secundo ergo sumitur scientia pro cognitione clara, & euidenti, & hæc est duplex, alia quæ habetur ex sola apprehensione terminorū, absque discursu aliquo, qualis est cognitio primorum principiorum, vt quod ibet est vel non est: alia vero, quæ habetur per discursum, & demonstratio nem, & est qua assentimur conclusionibus, certo & euidenter per discursum, eas ex principijs certis inferendo, & de hac loquimur in præsentia, quia hæc scientia est finis ad quem ordinatur demonstratio.

Et per hæc patet, hic, non esse sermonem de scientia Angelorum, aut diuina, quia istæ non acquiruntur per discursum, Angeli enim & Deus, vt supra dicebam non discurrent, sed vnicui intuitu cognoscunt principia & conclusiones.

Sciëntia ergo definitur ab Arist. c. 2. huius lib. scire est re per causam cognoscere & quod illius est causa id est quod non contingit aliter se habere, cuius definitionis sensus est scire est cognoscere rem aliquam per suam causam cognoscendo illam esse causam illius effectus, & quod hoc non contingit aliter se habere, quæ definitionem vsque ad hunc locum vbi de scientia ex professo agitur examinandam reliquimus: in qua definitione, per causam, differt scientia à cognitione principiorum, hæc enim nõ

est cognitio rei per causam, sed ex sola terminorum apprehensione: per illam vero particulam, *Et quod non contingit aliter se habere*, explicatur quod debet esse cognitio certa, & infallibilis, & ita distinguitur sciëntia per hanc particulam ab opinione, quia quantum in opinione cognoscimus conclusionem, per sua principia probabilia, quæ sunt causa conclusionis, non tamen certo, sed probabiliter, distinguitur etiam ab errore qui profus incertus & falsus est.

Secundo, circa eandem particulam aduertendum est, quod ad scientiam requiritur, quod sit per causam necessariam, quæ non contingat aliter se habere, id est, quæ necessario sit causa illius, non tamen requiritur omnimodo necessitas, sed satis est quod sit causa necessario secundum naturam id est, quod per naturam non possit impediri, quale est ignem calefacere, vel necessario, vt in plurimum, vt quod pluuia sit in hyeme, quia ex hoc vt supra dicebam, optime colligitur certo, & euidenter hæc conclusio, quod in hyeme, futuram esse pluuiam, sit, vt in plurimum necessariū.

Tertiõ aduertendum est, quod scientia est duplex alia enim est scientia, quæ habetur per demonstrationem, quæ, alia vero est scientia propter quid, quæ habetur per demonstrationem, propter quid, certum

tum ergo est hic non defini sciencia quia: nam hæc non habetur per causam, sed per effectum, sicut demonstratio, quia, non habet procedere à causa, sed ab effectu, definiuit autem Aristoteles tantum scienciam propter quid, quia hæc est potissima sciencia.

Sed iustus hæc sciencia duplex est: alia actualis, & est ille actus, quo certo & euidenter assentimur conclusioni propter sua principia: alia vero habitualis, & est quidam habitus acquisitus ex vi demonstrationis, quo conclusionem habitualiter sciimus.

Dubium ergo est, quæ nam sciencia ex his definiatur in hac definitione, & respondetur cui libet sciencie posse hanc definitionem accommodari: nam sciencia actualis est cognitio actualis rei per causam, sciencia vero habitualis est cognitio habitualis ipsius rei per causam, & ita utriusque sciencie potest hæc definitio accommodari.

Tandem ex dictis colligo hanc definitionem essentialem esse, quia essentiale est sciencie, quod sit cognitio rei per causam necessariam conclusionis, quia sciencia essentialiter habet esse certam, ut di-

cam quæstione

sequenti.

(3.)

Quæstio. II. Vtrum certitudo euidencia & veritas sint de essentia sciencie.

Suppono primo in hac re certitudinem, euidenciam, & veritatem non esse idem, ut supra tactum est: nam in primis potest aliquis actus esse verus, non tamen certus & euidentis, ut patet de actu opinionis, quia opinio potest esse vera non tamē est certa & euidentis, quia habetur per medium probabile, atque adeo nec certum & euidentis. Similiter actus fidei diuinæ est certus, quia fidei diuinæ non potest sub esse falsum, non tamen est euidentis, quia impotius est obscura fides, quia fides est credere quod non vides, & ita euidentia addit ultra certitudinem, & veritatem quandam claritatem quia veritas obiecti clare manifestatur, certitudo vero est quædam firmitas, quia intellectus firmiter assentitur alicui propositioni, ut nullam habeat formidinem, nec dubitationem, hæc autem firmitas, quæ est in actibus intellectus duplex est: alia proueniens ex argumento, & motiuo quo intellectus conuincitur, ut firmiter ad hæret illi propositioni: alia vero est firmitas proueniens ex affectu voluntatis: nam sæpe voluntas ex affectu quem habet ad rem aliquam mouet intellectum, ut consideret

90, quæ iuuat ad assensum illius rei, remouet vero non consideret, quæ iurare possunt, vt dissentiat, & hæc firmitas appellatur pertinacia, quia intellectus firmiter adhæret errori, quam veritati quæ firmitas seu pertinacia non potest vocari certitudo: nam actus erroris potest habere hanc pertinaciam, & firmitatem, qui tamen non est certus, sed prorsus falsus: sola ergo certitudo quæ prouenit à motiuo, & argumento euidenti, quo intellectus conuincitur est quæ conuenit scientiæ.

Secundo aduertendum est falsam esse eorum sententiam, qui existimant certitudinem esse aliquid super additum essentia ipsius actus scientifici. Ratio est, quia assensus scientificus ex sua essentia est quidam assensus causatus ex argumento euidenti: ergo est quidam assensus absque aliqua dubitatione, & formidine hanc enim prorsus tollit argumentum euidens: ergo actus scientificus ex sua essentia est certus & firmus: ergo certitudo non est aliquid super additum essentia actus scientifici.

Vnde dico primo in hac questione certitudinem esse de essentia scientiæ: patet nam probatum est esse ipsam essentiam scientiæ, & non aliquid illi super additum. Maior ergo habet difficultatem, an euidencia quæ est quædam claritas sit de essen-

tia scientiæ. In qua re prima sententia affirmat, euidentiã nõ esse de essentia scientiæ absolute loquendo. Hanc sententiã tenet Caiet. lib. 12. de locis Theologicis cap. 2. Scotus & Masius in hoc cap. & fundamentum est primo, quia Theologia est vera scientia imo omniũ præstantissima, hæc tamen non est euidens & clara, quia procedit ex principijs fidei diuinæ, quæ obscura sunt ergo claritas non est de essentia, scientiæ, & eodẽ argumẽto probari pot non esse de essentia demonstrationis.

Pro quo aduertendum est quod argumẽtum Theologicum procedit, vel ex duabus propositionibus de fide inferendo conclusionem vel saltẽ ex vna, de fide, & alia lumine naturali nota v.g. ad probandum, quod in Christo fuit duplex voluntas, alia humana, alia diuina possumus, vt hoc argumẽto: vbi sunt duæ naturæ integre debent esse eius potentia: sed in Christo fuit duplex natura humana scilicet & diuina: ergo in Christo fuit duplex voluntas humana & diuina, in quo argumẽto maior est nota lumine naturali, minor vero est de fide, & ita conclusio sequitur certa, obscura tamen, quia cum minor sit de fide & obscura, conclusio autem sequitur debiliore partem, vnde argumẽtum fieri pot: nam argumẽtum Theologicum est certum: ergo non est sophisticum, neque topicum, aut probabile: ergo est demonstratiuum:

uum: ergo claritas, seu euidētia non est de ratione demonstratio- nis, sed demonstratio generat scientiam: ergo euidētia seu cla- ritas non est de essentia scienti- æ.

Secundo, quia in diffinitio- ne scientiæ supra tradita nulla fit mentio claritatis scilicet, sci- re est rem per causam cognos- cere, & quod illius est causa, & quod non contingit aliter se ha- bere.

Tertio; quia essentia nō reci- pit magis & minus, sed potius cōsistit in indiuisibili, sed inter- actus intellectus, quidā sunt ma- gis certi, & magis euidētes, quā alij: ergo euidētia & certitudo non est de ratione scientiæ.

Quarto arguit M. Ius ad pro- bandū, quod saltē scientia subalter- na, non sit euidens: nā scientia subalternata supponit principia scientiæ subalternantis, ideo e- nim appellatur subalternata, quia ab alia recipit principia, & ita scientia subalternata credit per fidē illa principia, quæ à sciē- tia subalternante euidenter pro- bantur: ergo conclusio illata ex his principijs creditis obscura est, quia actus fidei, quo illa prin- cipia creduntur obscurus est: nā fides est credere, quod non vides, conclusio autem sequitur de bi- liorem partem: ergo accidētia non est de ratione saltē scien- tiæ subalternatæ.

Vltimo quia fides diuina & sciē- tia habent eandē certitudinem

varaq; enim profus est certas sed fides diuina & scientia dis- tinguuntur essentialiter: ergo certitudo non est de essentia scientiæ.

Contraria tū sententia nobis tenenda est, scilicet euidētia esse de ratione, & essentia om- nis sciētiæ naturalis, dico autē naturalis, nā de Theologia, quæ est scientia supernaturalis, dicā infra in solutione primi. Sententiā hanc possumus colligere ex Arist. supra cap. 2. vbi dicimus, demonstrationē, qua scientiā ac- quirimus debere procedere ex immediatis, quod ut ibi explicui- mus intelligendum est formaliter, vel virtualiter, id est, debet procedere ex propositionibus, quæ formaliter sint immediatæ & inde monstrabiles, vel dedu- cantur ex illis, sed etiā proposi- tiones, quæ deducuntur ex primis & immediatis sunt euidētes: ergo cōclusiones, quæ ex illis in- feruntur sunt etiā euidētes: ergo sciētia, quæ de illis habetur es- sentialiter est euidens, eadē sen- tētia tenet S. Tho. 1. 2. q. 67. ar. 3. in corpore, vbi dicit, de ratione sciētiæ esse, quod fiat cū visione, id est, cū claritate, & 2. 2. q. 1. art. 5. ex eo probat, idē nō posse simul credi & sciri, quia de ratione fi- dei est obscuritas, & euidētia de ratione sciētiæ: quæ duo sūt opposita. Tenet etiam Scotus q. 3. prologi sentiarum questio- ne. 5. & ibidem maior Gabriel. questio. 5. & ratione probatur, quia

quia in scientia essentialiter est, quod principia cognoscantur euidenter: ergo essentialiter est, quod conclusio inde illata euidenter cognoscatur, atque ad eum, scientia essentialiter est euidens. Probatur antecedens, quia principia in demonstratione debent cognosci certo, ut conclusio inde illata certa sit, & ita non possunt cognosci per fidem humanam, quia haec fallibilis est: nam testimonium humanum, cui innititur fallibile est. Preterea non possunt cognosci per fidem diuinam, quia quamuis haec sit certa, conclusio illata ex principijs cognitis per fidem potius pertinet ad Theologiam, quae est scientia supernaturalis quam ad scientiam naturalem, de qua hic loquimur: ergo principia tantum possunt in scientia aliqua certo cognosci per discursum certum, & euidenter, vel ex sola apprehensione terminorum, & utroque modo cognoscitur euidenter: ergo conclusio ex illis illata essentialiter debet certo & euidenter cognosci: ergo euidens, seu claritas est de essentiali scientiae naturalis.

Vnde ad fundamentum contrariae sententiae respondetur ad primum verum esse Theologiam esse scientiam, est tamen supernaturalis, quia innititur principijs supernaturalibus fidei, appellatur autem scientia, quia habetur per discursum Theologicum certum, etsi non eui-

denter admodum, quo scientia naturalis producens ex principijs naturae de qua Aristotel. & Philosophi locuntur, & ita non est euidens, sed obscura, quia innititur principijs fidei, quae per fidem obscura cognoscuntur, quod vero Theologia sit absolute loquendo appellanda scientia, quamuis non sit euidens, docuit Diuus Paulus, secundo ad Corinthios & octauo dicens ut sitis in omnibus abundantes fide, sermone, & scientia, ubi nomine, *scientia*. ut sancti exponunt intelligitur scientia supernaturalis, quae est Theologia, & ita D. Augustinus primo lib. retractationum cap. 14. & libr. 14. de Trinitate cap. 1. & 2. illam appellat scientiam.

Ad aliud de argumento Theologico respondetur, quod quamuis sit certum, non tamen est demonstratio, quia demonstratio, ut supra dicebam ex vi significationis vocis, significat argumentum non solum certum, sed euidens & clarum, ita ut re clare ostendat, & ita quamuis argumentum Theologicum sit certum, non tamen est demonstratio.

Ad secundum respondetur, quod per illam particulam positam in definitione scientiae, sci licet, & quod non contingit aliter se habere significatur, scientiam, debere esse certam, in naturalibus autem nunquam separatur certitudo ab euidens, quamuis

quanuis separetur in super naturalibus, vt in fide diuina, & Theologia, & ita ibi virtualiter facta est mentio de euidencia.

Ad tertium sæpe diximus, ex eo essentias consistere in indiuisibili, quia quantum ad numerum prædicatorum essentialium non possunt recipere magis & minus: nam si homini addas, vel ab eo auferas aliquod prædicatum essentialiale, non manet homo, cum hoc tamen absolute loquendo res recipiunt magis & minus, & ita est vna certitudo maior alia.

Ad quartum dico, etiam scientiam subalternatam esse euidentem, quia quanuis non probet sua principia à priori, quia hoc expectat ad scientiam subalternatam, vt postea dicam, tamen probat illa principia, & ea cognoscit per inductionem, & a posteriori, & ita habet euidenciam illorum, & non fidem, ac per consequens conclusio in de illata euidenciter scitur per scientiam subalternatam.

Ad quintum, quod certitudo fidei diuinæ diuersa est secundum speciem à certitudine scienciarum, quia altera habetur per discursum, altera vero minime, sed ex testimonio Dei dicentis & ita habetur per discursum medum.

Vltima difficultas hoc loco examinanda est, vtum veritas sit de essentia scienciarum. In qua re prima sententia affirmat

veritatem esse de essentia scienciarum, tenet Albertus in hoc capite, & Conradus prima secundæ quæstione. 19 artic. 1. & alij dicunt veritatem esse accidentalem scienciarum. Tenet Caietanus, prima secundæ quæstione. 19. artic. 1. Sotus in hoc capite, & plures alij.

Verum tamen, in hac difficultate dico primo, veritas non est prædicatum essentialiale, conueniens scienciarum, intra suam essentiam. Ratio est, quia prædicata essentialia rei, intenduntur, & remittuntur si res ipsa intensibilis, & remissibilis sit, vt diximus capite de differentia, nam intensa albedine, intenditur color, & hic color: sed ex eo quod vnus actus scienciarum sit intensior alio, & fiat maiori conatu, non est verior alio, quia demonstratio conuincens intellectum ad vtrūque actum, potest esse æqualiter certa & vera, & cum hoc potest intellectus apponere in vno actu scientifico maiorem conatum, & intensionem quam in alio: ergo veritas non est de essentia scienciarum.

Dico secundo, veritas non est prædicatum mere accidentale scienciarum, sed potius veritas conuenit omni scienciarum, tanquam passio consequens essentiam siue sit scientia naturalis, siue supernaturalis, vt Theologia. Hanc conclusionem probant optime authores primæ sententiæ, quia si veritas esset

mere accidentalis scientiæ, non solum posset intelligi scientia sine veritate, sed cum opposito scilicet cum falsitate, quod tamen est absurdum, sicut quia nigredo est accidens respectu corbi, non solum potest intelligi corbus sine nigredine sua sua essentia, sed etiam cum albedine illi opposita. Dicendum ergo est veritatem, neque esse essentialem, neque mere accidentalem scientiæ, sed passionem consequentem eius essentiam, & ita quæ vis abstractione præcisiua possit intelligi scientia sine veritate, vt homo sine risibilitate, tamen non potest intelligi cum opposita qualitate.